
CITTÀ METROPOLITANA DI PALERMO

IP/ANNO 6807/2024
Tit./Fasc./Anno 2.12.3.3.0.0/1/2024

DIREZIONE PATRIMONIO
GESTIONE AMMINISTRATIVA DEL PATRIMONIO

DETERMINAZIONE

Oggetto:  Liquidazione  e  pagamento  della  somma  di  €  4.270,00  alla  ditta
Pegaso Security S.p.A. relativo al servizio di vigilanza mesi agosto settembre
ottobre 2024 e contributo una tantum installazione impianto presso l'edifcio
Cascino sito in piazza Casa Professa n. 3 Palermo. CIG B22DB3B06E

IL DIRIGENTE 

Vista la proposta di determinazione dirigenziale redatta dal Responsabile del
Procedimento geom. Luigi Contino.

Valutati  i  presupposti  di  fatto  e  le  ragioni  giuridiche  a  fondamento
dell'adozione del presente atto in relazione alle risultanze dell'istruttoria.

Vista la legge n. 142/90 così come recepita dalla Legge Regionale n. 48/91 e
successive modifche ed integrazioni.

Visto il T.U.E.L., approvato con D. Lgs. n. 267 del 18/08/2000 e ss.mm.ii.

Vista la L.R. n. 15 del 04/08/2015 e successive modifche ed integrazioni.

Vista la L.R. n. 7/2019.

Ritenuto che la proposta sia meritevole di accoglimento.

Attesa la propria competenza ad adottare il presente atto.

Dato atto,  ai  sensi  dell'art.6 bis  della L.  n.  241 del  07/08/1990,  che per il
presente  provvedimento  non  sussistono  conftti  di  interesse,  neppure
potenziale, per chi lo adotta.

Determina Dirigenziale N. 5279 del 28/11/2024
Protocollo N. 97114/2024

Firmato digitalmente da SERIO SALVATORE BRUNO

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 1



Dato atto che nella procedura in oggetto sino ad oggi sono stati rispettati i
tempi  e  gli  standard  procedimentali  previsti  e  non  sono  state  riscontrate
anomalie.

Accertata,  ai  fni  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa-
contabile  di  cui  all'articolo  147-bis,  comma  1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  la
regolarità  tecnica  del  presente  provvedimento  in  ordine  alla  regolarità,
legittimità e correttezza dell'azione amministrativa, il cui parere favorevole è
reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento. 

DETERMINA

Approvare la proposta redatta dal Responsabile del procedimento geom. Luigi
Contino con la narrativa, motivazione e dispositivo di cui alla stessa.

Palermo, 28/11/2024
Il Dirigente
Ing. Salvatore Bruno Serio

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 2



 PROPOSTA DI DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE

Il sottoscritto Geom. Luigi Contino 

Responsabile  dell’Uficio,  nominato E.Q.  con determinazione dirigenziale  n.
1527 del 08/04/2024, e

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO
sottopone all’esame del Direttore la seguente proposta di

determinazione:

A tal fne, ai sensi e per gli efetti dell’art. 6 bis della legge n. 241/1990, dichiara che nella
istruttoria  e  predisposizione  della  presente  proposta  di  determinazione  non  si  trova  in
situazioni, nemmeno potenziali, di confitto di interessi.    

OGGETTO: Liquidazione e pagamento della somma di € 4.270,00 alla ditta
Pegaso Security S.p.A. relativo al servizio di vigilanza mesi agosto settembre
ottobre 2024 e contributo una tantum installazione impianto presso l'edifcio
Cascino sito in piazza Casa Professa n. 3 Palermo. CIG B22DB3B06E
 

Premesso che:

• questa  Amministrazione  ha  in  corso  un  progetto  di  ristrutturazione,
tramite  demolizione  e  ricostruzione,  del  plesso  scolastico  –  Istituto
Magistrale “Regina Margherita” succursale di via Casa Professa n. 3 in
Palermo (ex  scuola  Cascino)”  nell’ambito  del  fnanziamento  di  cui  al
P.N.R.R. e Decreto M.I.U.R. n. 217 del 15/07/2021”;

• ultimata l’attività didattica, l’immobile è stato rilasciato dall’istituzione
scolastica in vista dei lavori di ristrutturazione; 

Considerato che: 

• il  plesso,  ormai sgombero e non più utilizzato,  può essere oggetto di
intrusioni,  atti  vandalici  ovvero oggetto  di  furti,  danneggiamenti  e  di
occupazione da parte di senza tetto, e l’eventuale intrusione da parte di
estranei  potrebbe  costituire  pericolo  per  la  propria  incolumità  con
possibile danno nei confronti dell’Amministrazione per omessa custodia:

• stante  il  tempo  necessario  per  l’avvio  dei  lavori,  e  quindi  per  la
consegna  dell’edifcio  all’impresa  esecutrice  (presumibilmente  nel
prossimo  semestre),  si  è  reso  necessario  provvedere  con  urgenza
all’afidamento di un servizio di vigilanza privata del plesso scolastico di
proprietà della Città Metropolitana di Palermo denominato Cascino, sito
in Palermo piazza Casa Professa n. 3;

• con determinazione dirigenziale n. 2768 del 20/06/2024 , si è proceduto
ad afidare il servizio di vigilanza presso il plesso scolastico denominato
“Cascino”all’operatore economico Pegaso Security Spa, attribuendo CIG
B22DB3B06E  e  nel  contempo  a  impegnare  le  somme  necessarie  a
garantire il fnanziamento della spesa in questione

Visto che:
• la società Pegaso Security ha inviato le fatture:

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 3



◦ n.  541/PA  del  31/10/2024  di  €  3.538,00  relativa  alla  fornitura  ed
istallazione dell’impianto di vigilanza;

◦ n. 540/PA del 31/10/2024 di € 244,00 relativa al servizio di vigilanza
del mese di agosto 2024;

◦ n. 542/PA del 31/10/2024 di € 244,00 relativa al servizio di vigilanza
del mese di settembre 2024;

◦ n. 543/PA del 31/10/2024 di € 244,00 relativa al servizio di vigilanza
del mese di ottobre 2024.

Dato atto che:
• la copertura fnanziaria della spesa di € 4.270,00 è assicurata sul cap.

119301.9 all’impegno 3684/2024 – Ogspe 797/24 – Prog. 2093/24
Ritenuto che:

• occorre pagare le fatture inviate dalla Pegaso Security Spa

Visto:
Il regolamento di contabilità dell’Ente
l’avvenuto riscontro di quanto previsto dall’art.184 del TUEL;
il D.Lgs n. 267/2000. 

PROPONE L’ADOZIONE DEL SEGUENTE PROVVEDIMENTO

Liquidare la somma complessiva di  €  4.270,00 (IVA compresa) alla società
Pegaso  Security  Spa relativa  alla  fornitura  ed  istallazione  dell’impianto  di
vigilanza e al servizio di vigilanza dei mesi agosto – settembre – ottobre 2024;
Pagare l’importo di € 3.500,00 quale imponibile alla società Pegaso Security
Spa secondo le modalità descritte nelle fatture:

n.  541/PA  del  31/10/2024  di  €  3.538,00  (Prog.  117159/24  –  Ruf
6545/24);
n. 540/PA del 31/10/2024 di € 244,00 (Prog. 117157/24 – Ruf 6543/24);
n. 542/PA del 31/10/2024 di € 244,00 (Prog. 117156/24 – Ruf 6542/24);
n. 543/PA del 31/10/2024 di € 244,00 (Prog. 117158/24 – Ruf 6544/24);

Versare la  somma di  €   770,00  quale IVA  al  22% direttamente  all’erario
ottemperando a quanto previsto dal nuovo art. 17 – ter DPR 633/72;

Dare atto che la spesa complessiva di €  4.270,00 trova copertura sul cap.
119301.9  - Impegno 3684/2024 – Ogspe 797/24 – Prog. 2093/24

Il Collaboratore
Amministrativo

Dott.ssa Maria Teresa Scelta

Il Responsabile del
Procedimento

Geom. Luigi Contino

Documento prodotto in originale informatico e frmato digitalmente ai sensi dell'articolo 20
del Decreto legislativo n.82/2005 e successive modifcazioni ed integrazioni,recante : 'Codice
dell'Amministrazione Digitale' 

Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 4



Copia informale dell'Atto pubblicato all'Albo on-Line della Città Metropolitana di Palermo pagina 5


